LIBER PRIMUS.

DE NECESSITATE GRATIÆ

AD PERFICIENDA OPERA MORALITER

BONA ORDINIS NATURALIS, ET AD CONTRARIA PECCATA VITANDA.

PRÆLUDIUM.

1. *Duplex necessitas, videlicet per se, aut in ordine ad aliquem finem.* — Incipimus tractare quæstionem, an gratia sit, quæ a Theologis omnibus, præsertim divo Thoma et interpretibus 1. 2, quæst. 109, ex illius necessitate inquiritur. Duobus autem modis aliquid esse solet necessarium; uno modo per se et absolute, alio modo in ordine ad aliquem finem: in præsentem ergo supponitur, gratiam non esse priori modo necessariam, nec quæstionem in hoc sensu tractari. Quia gratia, si increata sit, sub ea ratione est aliquid liberum in Deo, et consequenter non potest esse absolute necessaria, quia quod est liberum, non est necessarium. Si vero sit creata, eo ipso absolute necessaria non est, quia nulla creatura est per se necessaria. Neque etiam est gratia simpliciter necessaria humanæ naturæ absolute spectatæ, quia non est proprietas necessario consequens illam, et quia sine illa esse potest et conservari. Necessitas ergo gratiæ consideranda est in ordine ad aliquem finem, et in hoc sensu quæstio tractatur.
2. *Posterius illud necessitatis genus subdividitur.* — Ulterius vero hæc etiam necessitas duplex distingui solet, scilicet absolute et simpliciter, quæ sola est vera necessitas; et secundum quid, seu ad melius esse, quæ proprius est utilitas: quam divisionem aliis verbis tradit August. libro de Gestis Palæstin., c. 1. Igitur in præsentem, priori modo præcipue a theologis sumitur; tum quia ex necessitate absoluta efficacius concluditur existentia gra-
- tia; quia divina providentia non deest hominibus, in his quæ simpliciter necessaria sunt ad finem consequendum; utiliora vero non semper confert: tum etiam quia sub necessitate simpliciter includitur utilitas, non autem e converso. Unde, si gratia est simpliciter necessaria, etiam erit utilis, et dari poterit, vel ex ordinaria providentia, vel ex Dei liberalitate, et ita explicata necessitate, a fortiori utilitas gratiæ declarabitur.
3. *Ad finem hominis supernaturalem, tum etiam ad naturalem, gratiæ necessitas.* — Hoc libro 1, de necessitate gratiæ ad opera naturalia agendum. — Præterea, oportet recolere quod supra tradidimus, duplicem esse finem hominis, naturalem scilicet, et supernaturalem; respectu enim utriusque necessitas gratiæ spectari potest: nam ad utrumque consequendum potest esse gratia necessaria. Est autem consentaneum intellectuali naturæ, ut per operationes liberas et morales finem suum assequatur, nam hæc tantum operationes dicuntur in homine viatore proprie humanæ, seu hominis, ut homo, vel ut intellectualis est, sub qua ratione in finem sibi proprium tendit, et ideo non nisi per hujusmodi operationes illum assequitur. Unde fit necessitatem gratiæ, in ordine ad finem ultimum hominis consequendum, eandem esse cum necessitate gratiæ ad bona opera exercenda, quibus finem illum consequi possit, et vitanda mala quibus illum potest amittere. Quia igitur (ut supra dixi) finis ultimus duplex est, naturalis,